
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  1024 del  31-12-2021

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME A SEGUITO DI
RICONOSCIMENTO LEGGITIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO A
FAVORE DEL DIPENDENTE COMUNALE MATRICOLA N. 77.-

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto che:

- con nota introitata al prot. dell'Ente n. 3364 del 24.03.2017, la Procura della Repubblica di
Enna informava l’Ente di aver avviato l’azione penale nei confronti del dipendente matricola
77 per fatti direttamente attinenti al rapporto di lavoro con allegata contestuale richiesta al
G.I.P. di rinvio a giudizio  per i reati previsti dall’art. 378  C.P.;

- in data 11.08.2017 con apposito verbale, l’Ufficio UPD ha stabilito di procedere alla formale
contestazione di addebito nei confronti del dipendente comunale, in quanto nei confronti dello
stesso era stato avviato procedimento penale n° 1401/16 N.G.N.R. da parte della Procura della
Repubblica di Enna, per favoreggiamento ex art. 378 c.p. fatti disciplinarmente rilevanti
compiuti nell’esercizio delle proprie funzioni;

- in data 14.02.2018 con apposito verbale, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari sospende il
procedimento disciplinare fino alla definizione del procedimento penale e, contestualmente, si
stabilisce di adottare nei confronti del dipendente la misura cautelare della sospensione dal
servizio con privazione della retribuzione in quanto sullo stesso risultava pendente altro
procedimento penale;

- in data 26.09.2019 con apposito verbale, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari, a seguito di
Sentenza penale di condanna n. 19/2018 emessa dal Tribunale di Enna nell’ambito del proc.
Pen. 1401/16 R.G.N.R., conclude il procedimento disciplinare con “l’applicazione della
sanzione disciplinare della sospensione dal servizio con privazione della retribuzione per
mesi sei, ai sensi dell’art. 3, comma 6, del CCNL 11.04.2008”, da eseguirsi successivamente
alla cessazione della misura cautelare disposta in merito al secondo procedimento penale in
corso;

- in data 14.11.2019 la Corte di Appello di Caltanissetta – Prima Sezione Penale – ha emesso
la Sentenza n° 1375/19 Reg. Sent.  – n° 702/18 Reg. Gen. – n° 1401/16 Reg. P.M. con al
quale in riforma della Sentenza emessa dal GUP presso il Tribunale di Enna in data
01.02.2018, impugnata dal dipendente matricola 77, assolve l’appellante dall’imputazione
ascrittagli perché il fatto non sussiste.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.354 del 31-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



- con nota prot. n° 8690 del 02.07.2020, il dipendente trasmetteva a questo Ente la copia della
sentenza irrevocabile della Corte di Appello n° 1375/19 depositata in Cancelleria il
12.02.2020 con la quale lo stesso veniva assolto perché “ Il fatto non sussiste”;

- in data 22.09.2020, con apposito verbale, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari dispone:

la riapertura del procedimento disciplinare avviato nei confronti del dipendente aa)
tempo indeterminato del Comune di Valguarnera Caropepe, matricola n° 77,  con
verbale dell’U.P.D. del 11.08.2017 e concluso con l’applicazione della sanzione di cui
all’art. 3 c. 6 del CCNL 11.04.2008 della “sospensione dal servizio con privazione
della retribuzione per mesi sei”;
la revoca della predetta sanzione disciplinare in conseguenza della Sentenza delb)
14.11.2019 emessa dalla Prima Sezione Penale della Corte d’Appello di Caltanissetta,
che ha assolto il dipendente “perché il fatto non sussiste” e divenuta irrevocabile il 1°
giugno 2020;
nelle more della definizione del procedimento penale in corso, la revoca temporaneac)
della sospensione cautelare dal servizio con privazione della retribuzione nei confronti
del dipendente matricola n° 77, disposta dall’U.P.D. in data 19.02.2018 a seguito di
verbale dello stesso Ufficio.
la cessazione della revoca nel caso in cui il medesimo dipendente venisse raggiunto dad)
sentenza di condanna, nel procedimento penale tutt’ora pendente e/o da altro fatto
concludente del medesimo procedimento;
la riammissione in servizio a far data dal 01.10.2020e)

CONSIDERATO che la sentenza di assoluzione n. 1375/2019, emessa dalla Corte di Appello
di Caltanissetta,  Reg. Gen. n° 702/18 – Reg. P.M. n° 1401/16, visti gli artt. 599, 605, 530
comma 2 c.p.p., in riforma della sentenza emessa dal GUP presso il Tribunale di Enna, in data
01.02.2018, impugnata dal dipendente matricola n° 77, assolve l’appellante dall’imputazione
ascrittagli perché il fatto non sussiste, escludendo, quindi,  in capo al dipendente qualsivoglia
circostanza idonea a configurare la responsabilità penale;

PRESO ATTO, del verbale  emesso dall’U.P.D. in data 22.09.2020 con il quale il dipendente
matricola n° 77 è stato riammesso in servizio con decorrenza dal 01/10/2020.

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, riconoscere al dipendente identificato con la
matricola n° 77 la restituzione della riduzione per astensione applicatagli dal 01.03.2018 al
30.09.2020 per un totale complessivo, comprensivo di oneri a carico Ente, di € 64.153,14
come di seguito meglio definito:

Importo spettante (Stipendio, IVC, Anzianità, Vigilanza, Comparto) = € 68.485,41a)
Importo già percepito da scomputare dal precedente importo di cui al punto a)b)
(Assegno Alimentare) = € 29.795,15
Importo oneri carico Ente relativi alla differenza stipendiale di cui al punto a) = €c)
25.462,88
Differenza lorda da liquidare al dipendente = € 38.170,68, al lordo delle trattenute did)
cui ai seguenti punti;
Totale  spesa  a  carico  Ente = (a+c+d-b)  =e)
(69.366,38+11.077,84+25.790,42-29.795.15) = € 64.153,41, al lordo delle trattenute di
cui ai seguenti punti.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.354 del 31-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Si premette che al dipendente devono essere trattenute somme derivanti da condanna come da
Sentenza n°  2163/2019  del 27.03.2019 di cui all’elenco che segue:

Importo spese legali carico dipendente di cui alla sentenza n° 2163/2019 del
27.03.2019 = € 2.659,98 di cui spese di lite € 1.823,00, spese generali € 273,45, cassa
avvocati € 83,86, Totale parziale € 2.180,31, Iva (22% su totale parziale) € 479,67

Pertanto, la differenza lorda effettiva da liquidare al dipendente è pari ad € 35.510,70 e in ogni
caso la spesa complessiva a carico dell’Ente relativa alla posizione retributiva/contributiva del
dipendente rimane immutata: (a+c+d-b)  =  (69.366,38+11.077,84+25.790,42-29.795.15) = €
64.153,41

Richiamata la deliberazione do Consiglio Comunale n. 97 del 31.12.2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha riconosciuto ai sensi dell’art.
194, lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del Debito Fuori Bilancio  relativa alla
restituzione  al Dipendente Comunale matricola N. 77, della riduzione per astensione
applicata dal 01.03.2018 al 30.09.2020 .-

Ritenuto di dover provvedere all’impegno della predetta somma ai sensi dell’articolo 183 del
d.lgs. n. 267/2000 ed alla successiva liquidazione ,

Per tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1) Di impegnare la complessiva somma di €. € 64.153,41 al Cap. 566- - Missione 1 –
Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggr. 10.05.001 del Bilancio del corrente esercizio
regolarmente esecutivo .

2) Di liquidare e pagare, per le motivazioni sopra riportate, al dipendente identificato con la
matricola n° 77 la restituzione della riduzione per astensione applicatagli dal 01.03.2018 al
30.09.2020 per un totale complessivo, comprensivo di oneri a carico Ente, di € 64.153,14
come di seguito meglio definito:

Importo spettante (Stipendio, IVC, Anzianità, Vigilanza, Comparto) = € 68.485,41f)
Importo già percepito da scomputare dal precedente importo di cui al punto a)g)
(Assegno Alimentare) = € 29.795,15
Importo oneri carico Ente relativi alla differenza stipendiale di cui al punto a) = €h)
25.462,88
Differenza lorda da liquidare al dipendente = € 38.170,68, al lordo delle trattenute dii)
cui ai seguenti punti;
Totale  spesa  a  carico  Ente = (a+c+d-b)  =j)
(69.366,38+11.077,84+25.790,42-29.795.15) = € 64.153,41, al lordo delle trattenute di
cui ai seguenti punti.

Si premette che al dipendente devono essere trattenute somme derivanti da condanna come da
Sentenza n°  2163/2019  del 27.03.2019 di cui all’elenco che segue:

Importo spese legali carico dipendente di cui alla sentenza n° 2163/2019 del
27.03.2019 = € 2.659,98 di cui spese di lite € 1.823,00, spese generali € 273,45, cassa
avvocati € 83,86, Totale parziale € 2.180,31, Iva (22% su totale parziale) € 479,67

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.354 del 31-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



Pertanto, la differenza lorda effettiva da liquidare al dipendente è pari ad € 35.510,70 e in ogni
caso la spesa complessiva a carico dell’Ente relativa alla posizione retributiva/contributiva del
dipendente rimane immutata: (a+c+d-b)  =  (69.366,38+11.077,84+25.790,42-29.795.15) = €
64.153,41
al Dipendente matricola 77 la restituzione della riduzione per astensione applicatagli dal
01.03.2018  al  30.09.2020;

3) Trasmettere il presente provvedimento all’ Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to Lo Bartolo Salvatore

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 664

Lì  31-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.354 del 31-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


